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Savo pajėgomis
„Šviesos“ bendrove, kuri leidžia 

ši laikraštį, nutarė nusipirkti (išmokč- 
tinai) nuosavas raides ir spausdinti 
„Lietuvi Brazilijoj“ kitoj spaustuv j pa
togesnėmis sąlygomis. Kas nutarta, tas 
tuoj ir padaryta.

Šis numeris yra jau savo zecerio 
surinktas naujutêl mis, niekeno nevar
totomis raidėmis ir spausdinamas nau
joj vietoj. Del paskubos pasitaikys 
beabejončs šiame numeryje nevienas 
netobulumas.

DTkogi tokia staigi atmaina? Del 
to, kad bendrovė suvedus apyskaitą už 
kelis pastarus mėnesius pamate, kad ji 
brenda „Birutes“ spaustuvei į skolas. 
Bendrovė nenori prasiskolinti „Birut- s„ 
spaustuvei, o tuo pačiu apsunkinti sa
vo narius skolomis ir galų gale su- 
bankrutyti ir apvilti savo skaitytojus.

Bendrovė apskaitliavo, kad spauz- 
dinti laikraštis nuosaviomis raidėmis 
apseis kur kas pigiau. Bendrovė yra 
įsitikinusi, kad galima bus netik suves
ti galus su galais, bet pamaži išsimokė
ti skolą „Birutės“ spaustuvei ir už rai
des.

Kodėlgi to nepadaryta anksčiau-'' 
Ilga kalba. Gaila, kad nepadaryta, be* 
geriau vėliau, negu niekad. Jau lai" 
kraščio steigėjų buvo padaryta klaida, 
kad perdaug pasitikėta pasiturinčių as
menų ir Įstaigų pašalpomis, o permaža 
savo jėgomis. Jei laikraštis pasidaro 
priklausomas nuo atskirų skolintojų, ar 
šelpėjų, ar spaustuvės malonės, tai jis 
nėra įdomus rimtesniam visuomeninin
kui. Dėl tos priežasties tiek aš, tiek 
daugelis kitų, iš pradžių svyravo ar dė
tis prie laikraščio, ar ne.

Pereitų metų Birželio mėnesyj, 
kuomet laikraščio leidime perėmė „Švie
sos“ bendrovė, dalykai pagerėjo. Sko
la ėmė mažėti. Tik štai užėjus bend
ram valstybes ekonominiam krizini da
lykai ir vėl ėmė blogėti. Tiesa visuo
menės pasitikėjimas ir skaitytojų skait
lius nuolat didėjo ir dabar didėja, bet 
laikraštis laikosi ne tiek prenumerato
mis, kiek skelbimais. Pastaru laiku 
daugelis biznierių mažina skelbimus. 
Tai žinoma laikinas reiškinys, bet jis 
atidarė „Šviesos“ b-vės nariam akis, 
kad reikia eiti prie ekonomijos su lai
kraščio spauzdinimu.

Bendrovė dabar yra pasiryžusi 
nepaisydama kokių nors pašalpų, ar 
aukų netik išlaikyti laikraštį savo jė
gomis, bet ji padidinti ir patobulinti. 
Bendrovės nariai iš naujo pakrapštė
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savo kišenius, prikalbino naujų narių 
ir nutarė uoliau bendradarbiauti bei lai- 
kr.-L't- platinti.

Ne nuodčm? bus, jeigu Bendrovė 
kreipsis ir į pla iąją visuomenę prašy
čiam;! remti laikraštį pajais ir aukomis.

Tas manoma padaryti laikams pa
gerėjus, bet kas gali ir kiek gali pra
šomas paremti laikra ti ir tuojau.

„Lietuvis Brazilijoj“ nėra nuosa
vybė vieno ar kelių žmonių, bet yra 
nuosavybė visuomenes. Šiądien yra 
vieni laikraščio leidimo bendrovės na
riai, po metų, kitų gal bus kiti. Šian
dien aš esmi pirmininkas, o po kiek 
laiko bus išrinktas kitas. Bendrovės 
nariai nesitiki iš laikraščio pelno sau, 
bet dar prideda prie jo savo lėšų ir 
darbo.

Jeigu su laiku laikraštis imtų duo
ti pelną, tai tas pelnas eis pačio laik
raščio tobulinimui, o tuo pa< iu skaitan
čios visuomenės gerovei.

Jau dabar „Šviesos“ bendrovė iš
nuomavo redakcijai erdvesnį butą pa
togesnį vietoj. Redakcija vis labiau ir 
labiau darosi lietuvių viešo gyvenimo 
centru. Per ją pereina kasdien Įvai
riausiais reikalais po 20—40 žmonių. 
Ne vienas šimtas žmonių per redakci
jos tarpininkavimą gavo darbą, arba 
atliko kitą svarbų reikalą.

Taigi gera butų turėti prie redak
cijos erdvą kambarį skaityklai — kny
gynui ir susirinkimams. Toliau būtinai 
reikėtų pagerinti sąlygas persidirbusiam 
bei labai menkai apmokamam redakto
riui ir duoti jam pagelbininką — admi
nistratorių. Ir galų gale reikia eiti prie 
spauzdinamos mašinos įsigijimo.

Štai atvirai išdėjau mūsų laikraš
čio padėtį irplanus nieko neperdėdamas 
Taip darau dėlto, kad matau vis didė
jančią musų laikraščio skaitytojų, ben
dradarbių ir rėmėjų šeimą. Sakau — 
šeimą, nes mus jungia daugiau, ar ma
žiau dvasios giminingumo ryšys: bendra 
mintis, bendras jausmas. Todėl esmi 
giliai įsitikrinęs, kad savo sujungtomis 
pajėgomis „Lietuvį Brazilijoj“ mes pa
darysime stipriu lietuių išeivių — dar
bo žmonių draugu ir patarėju.

Atskiri biznieriai ir savanaudžiai 
greičiausia stengsis mūsų laikraštį nu
konkuruoti. Labai prašome. Mes pa
sitikime savo jėgomis.

Kun. J. Valaitis,

„Šviesos“ B-vės pirmininkas.
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D. L. K. VYTAUTAS DIDYSIS.
Šiemet visa Lietuvių Tauta švenčia jo 500 

metų mirties sukaktuves
Lietuvių kolonija Brazilijoj irgi tas sukaktu

ves iškilmingai minės spalių 27 d.

Broliai Lietuviai!
Ilgai galvota, ilgai svarstyta, kaip 

„Lietuvį Brazilijoj“ pagerinti, jį pato
bulinti, ' kad jis kas kart vis klestėtų 
ir didėtų. Tiesa, „Lietuvio Brazilijoj“ 
steigėjai buvo nusistatę jį leisti nuolat 
a;tuonių puslapių, bet tas neištesėta ir 
tai dėl to, kad sunki laikraščio finansi
nė būklė prie to neleido. Nors perėmė 
laikraši io leidimą spaudos bendrovė 
„Šviesa“, nors finansinė padėtis šiek 
tiek pagerėjo, bet visvien savo suma
nymą įvykdinti negalima buvo, astuo
nių puslapių tik retkarčiais laikraštis 
išeidavo. Bet „Lietuvio Brazilijoj“ lei
dėjas — „Šviesos“ bendrovė rankas 
nenuleido. Galvota, svarstyta ir galop 
nusistatyta įsigyti savas raides. Ir štai 
praslinkus vieneriems metams, kai 
„Šviesa“ leidžia šį laikraštį, šis 23 nu
meris jau atspausdintas savo nuosavio
mis raidėmis. Reiškia, noras įsikūnijo 
ir spausdinimo išlaidos sumažėjo. To
kiu būdu jau galima lengvai atsidusti 
ir galvoti tik, kaip tą laikraštį dar dau
giau paįvairinti ir patobulinti.

Leidėjų nutarimu einant, 24 nu
meris išeis aštuonių puslapių ir to
kio didumo ir toliau eis, o gal retkar
čiais dar bus padidintas.

Bet be visuomenės paramos lai
kraštis negal tobulėti, todėl „Lietuvio 
Brazilijoj“ Redakcija kreipiasi j ją ir 
visų pirma kviečia visus brolius lietu
vius, kurie dirba plunksna, kurie mė
gino savo jaunus gabumus literatūros 
dirvoje, spiestis prie šio laikraščio ir 
dirbti bendrą darbą spaudos dirvoje.

Toliau kviečia visus gerų norų ir 
širdžių šį laikraštį remti ir materialiai. 
Ši parama apsireikš, jei visi jį skaitys 
ir platins savųjų tarpe,

„Lietuvio Brazilijoj“ redakcija, 
matydama skaitytojų ir prenumeratorių 
didėjimą, su dideliu džiaugsmu ir 
dar didesniu noru dės iš savo pusės 
pastangas, kad laikraštis eitų vis įdo
mesnis, vis turtingesnis, kad jis augtų, 
o ne mažėtų.

„Lietuvis Brazilijoj“ bus ir toliau 
artimas lietuvio sielai, bus lygiai vi
siems Brazilijos lietuviams prieinamas.

Jis gvildens ir toliau visus tuos 
gyvenimo klausimus, kurie vargstan
tiems ir moraliai, ir materialiai ir dva
siniai Brazilijos lietuviams
parodytų kelią į šviesesnę ateitį.

„Lietuvis Brazilijoj“ nuo ateinan
čio numerio įveda be to nuolatinius 
skyrius: dvasinį, jaunimo, sporto ir me
no ir daugiau kreips dėmesio j mūsų 
darbininkų gyvenimą, įvesdamas nuo
latinį darbų informacinį skyrių.

Tad visi j darbą, nes tuo keliu 
einant visi sugebėsim nudirbti naudin
gą visai mūsų kolonijai darbą, 
nes vienybėje — galybė.

„L. Br.“ Redakcija.

„LIETUVIO BRAZILIJOJ“
Redakcija ir Administracija persikėle 

į naują butą
ruã Dr. Ricãrdo Gonçalves, 6.

prie pat avenidos Rangel Pestana (ji 
baigiasi) ir Celso Garcia (ji prasideda). 
Prie pat redakcijos autobusų sustojimo 
vieta ir netoli nuo bondžių garažo — 
stoties.

(Žiūrėk 6 pusi,)
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Siekime Vytau
to idealų.

Nėra gyveninio be praeities. Ne
būtų -nei tautos nei jos istorijos, jei 
praeitis nepraskleistų savo skraiste. 

Žmogui dabartis visuomet yra žiauri, 
ateitis vylinga, praeitis skaisti. Praei
tis mums ne dėl to yra skaisti, kad ji 
praeitis ir kad praeityje ištikrųjų bū
ta dãu gėriau gyventi ir lengviau var
gą vargti. — Ne! Praeitis buvo tas 
paprastas gyvenimas siekiant prie ge
resnio prie tobulesnio. Tas kelias ku
riuo buvo eita irgi buvo ne rožėmis ir 
alyvų šakelėmis klotas, bet toks pat 
spigliais nusakstytas erškėr ių keliais, 
kaip ir dabartinis. Tik tie visi laimė
jimai duoda dižiaugsim dėl savo ar 
savosios tautos praeities, tie visi laimė
jimai padaro praeitį skaistesne

Kaip kiekvienas sunkiai atliktas 
darbas duoda ramumą ir vidujinį pasi
tenkinimą. taip ir praeiti s atliktieji 
žygiai duoda jėgų žengti į vylingą atei
ties gyvenimą.

Kaip atskira šeima, taip ir atski
ros draugijos, valstybės ir tautos turi 
savo praeityje tuos galingus misionie
rius, kurie savo sumanumais, savo dar
bais padarė daug daug gero, naudingo* 
Tie asmens patampa atskiros ‘oimos. 
draugijos, tautos pavyzdingumo simbo
liais. Jų vardai iš kartos į kartą e na 
nešini pagarbos ir užsitarnavimo vai
nikais.

Kodėl atskiros draugijos, ory, ni- 
zacijos gali su didžiausia pagarba pa
minėti tuos vardus, kuro laike savo 
gyvenimo ir kūnu ir dvasia buvo toms 
draugijoms ir organizacijoms atsida
vę?

Tai kodėl tauta ir ypač valstybė, 
ta tobuliausia organizacinio sutvarky
mo forma, negali didingai minėti vardą 
to asmens, kuris Tautos ir valstybės 
garbę iškėlė ir išplėtė po visą tuome
tinį senąjį pasaulį!

Kodėl mes, lietuviai, negali
me paminėti ta asmenį, kuriam Lietu
va ir Jos gerovė buvo gyvenimo sim
bolis ir tikslas?!

Aš kalbu apie D. L. K. Vytautė 
Didįjį..

Šiais metais visa Lietuva šventi," 
sukaktuves 500 metų nuo šio Didžiojo 
Lietuvos Sūnaus mirties.

Mums lietuviams malonu prisi
minti dabar, kad anais tolimais laikais 
Lietuvos valdomi plotai siekė Juodųjų 
jūrų, Dono. Maskvos ir šiaurėj iki 
skaisčiųjų Palangos vandenų. Prisimin
dami tą, turime neužmiršti, kad tai ne
buvo pajėgos ir kardo ir kuria ri
mai, bet. civilizacijos tvarkos ir kultū
ros užkariavimai. Įvairios tautos, blaš
komos tuometinių audrų ir netvarkos, 
tarpusavio kovų ir sutežėjimo glaudėsi 
po galinga Vytauto Didžiojo skraiste, 
ieškodamos tvarkos, taikos ir reikalin
go kultūros darbui ramumo.

Gal ne vienam ateis galvon min
tis, kaip galėjo tos atskiros, atskirų 
pažiūrų ir siekių tautos jungtis po vie
no Valdovo valdžia, kuomet kiekvieno
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yra skirtingi siekiai, skirtingi idealai.
Taip, bet neužmirškime, kad anais, 

500 metų atgal laikais, mūsų patriotiz
mas sutapdavo su valstybe. Tuomet 
nebūtu tautinio spalvingumo: kalbėta 
ne tiek lietuvių, bet lotynų, graikų ir 
slavų kalbomis. Taurinis patriotizmas 
nebuvo lenkiamas visur kalba. Tas 
margumas ir siekių ir kalbų vienok 
nekliudė plėstis Lietuvos didybei ir 
ypač ne kliudo suprasti tą Didįjį Lietu
vos genijų ir Jį įvertinti kaipo didelį 
Lietuvos patriot".

Šiuos didžiuosius žemės plotus lem
ta buvo valdyti tik tokiems žmonėms, 
kurie galėjo nepaprastais Savo gabu
mais.' darb; is ir žygiais iškilti iš kitų 
valdovų tarpo. Vytautės ir buvo ge
nialus vadas ir nepaprastai ger; s ad
ministratorius.

Vytautas — tai ta negęstantį 
žvaigždė, kuri nuolat švietė Europos 
padr ngėje. Jis — tai Lietuvos Napo
leonas. Tiesa, buvo tokie galingi va
dai kaip Aleksandras Makedonietis ir 
kiti, bet. tai tik švystelėję ir greitai už
ges meteorai!

- Vytauto Didžiojo laikai buvo ne
paprasti. Po 1387 m. (po Krėvės Uni
jos) Lietuva inkorporuojama Lenkijon. 
Lietuvos miestuose pasirodo lenkų ka
reivių Įgulos, o Žemai iai ir dalis Su
valkijos pakliūna kryžuorių globom.. 
Ne vienas istorikas mini šiuos sun
kiuosius Lietuvai laikus ir nurodo, k; d 
tik Vytautas galėjo pergalėti visus tuos 
sunkumus, o jei ne Jis. tai vargu ar 
turėtumėme mes dabar lietuvio vardą...

Vytautą Didįjį minime ne tik mes, 
bet ir garsieji tuometiniai rusų metraš- 
' iai. kurie iškelia Vytauto galybę Eu
ropos rytuose.

Garsus Jo vardas ne tik rytuose, 
bet taip pat garsus ir vakaruose. Če
kai, prispausti nuolatinių suiručių ir 
netvarkos renka Vytautą savo kara
lium. Tie patys lenkui, tie amžini 
klastingi ne tik praeities, bet ir dabar
ties priešai, siūlo Vytautui Lenkijos 
karūną ir t. t. Visi prašė jo patarimų, 
visi laukė jo teisingo ir autoritetingo 
žodžio.

Praėjo jau 500. metų. Tai didelis 
tarpas atskiros tautos gyvenime. Per 
šį laiką daug nutekėjo vandenėlio, per 
šį laika Lietuva daug matė ir skaisčių 
ir liūdnų gyvenimo valandėlių, bet tos 
Lietuvos didybės ir galybės laikų Lie
tuva daugiau nebematė...

Daug k; s per tą laiką pasikeitė. 
Jau šiandien lietuvis nesvajoja apie tos 
valstybės sienas, kurias mūsų Vytautas 
.'.60 metų tam atgal nustatė. Tautų 
charakteri ir valstybės sienas jau ne 
kardas, ne jėga, bet visai kiti princi
pui nustato, bet visgi ir šiais laikais 
mes lietuviai daug ką galime iš Vytau
to idealų pasimokyti.

Be to, galima daug 
rasti sau. kaipo lietuviams, ir dabar 
reikiamų principų savo gyvenimą tvar
kant čia išeivijoj, tik žinoma, tas vis
ki s turi būti pritaikyta prie dabartinių 
gyvenimo sąlygų ir reikalavimų..

Kad Vytautas Didysis ištikrųjų 
mums lietuviams buvo ir yra artimas, 
kad Jis visą savo gyvenimą triūsė ne-

AZ I E i J O J -. ~

Lietuviai Bra
zilijoj.

Refinadora Paulista.

šioje fazendoje gegužės mėnesi 
Įvyko šitoks nelaimingas atsitikimas.

Lietuvio Jono Karaškos sūnus, 14 
metų vaikas, gegužės 18 d. išėjo i lau
kus pažaisti ir paukščiukų pagaudyti. 
Žaidė, matyt ilgai. Jau sutemo, o vai
kas dar namon negrįžo. Tėvai susirū
pino ir pradėjo jo ieškoti, bet koks bu- 
vo nusistebėjimas ir nusiminimas — 
vaiko niekur laukuose nesurado. Ieš
kojo ir vandeny, bet ir ten nesurado, 
vaikas kaip ugny dingo. Pranešta ta
po ir policijai, bet ir jai nepasisekė 
surasti. Tad padaryta išvada, kad vai
kas kur tai pabėgo.

Praslinko 11 dienų. Apie vaiką 
beveik daugiau ir nekalbėta. Bet štai 
gegužės 29 d. traukinuko mašinistas, 
nuvažiavęs nuo fazendos vieną kilo
metrą, pastebėjo krūmuose daug juod
varnių skraidant. Sustabdė traukinu
ką ir su savo padėjėju nuėjo pažiūrėti. 
Ir ten pamatė baisų regini: ant žemės 
gulėjo vaikas, visus pajuodęs ir apipu
vęs, taip kad jau ir pažinti negalima 
buvo. Pakvietė policiją, kurt tą vaiką 
paėmė ištyrimui. Pasirodė, .kad tas 
vaikas yra Kara:kų sūnus, kuris, ma
tyt, gegužės 18 d. liko nužudytas. Kas 
nužudė —- nežinia, bet policija tikisi, 
kad žmogžudžiai bus surasti.

Tas Įvykis padarė Refinadoros 
lietuvių kolonijoj didelį įspūdį.

Foto A. Sakatauskas.

Fazenda Palmeira.
Iš privataus laiško.

Šiais metais išsikraustė trys iš se
niau gyven šeimynos, kurios išvažia
vo iš S. Paulo, bet dabar jau baigia iš
bėginėti kitur. Bėga jie nakties metu 
dėl sunkios naujakurystės pradžios, nes 
mokestį fazendoje sumažino 25 nuo
šimčiais.

Dabar mokama už 1000 medelių 
naujos kavos po 300 milreisų metams 
už apžiūrėjimą, o už seną po 400 mil
reisų. Už vieno maišo suskinimą po 
2 milr. 500 reisų.

Pragyvenimo sąlygos šiais metais 
nėra blogiausios, tik uždarbis sulyg 
praeitais metais per pusę mažesnis, nes 
ir kavos derlius daug mažesnis. Nuo
bodu, kad be laikraščio neturime dau
giau ko .skaityti.

K. R.

Bom Retiro lietuvių mokykla.

Šita mokykla gyvuoja daug silp
niau už kitas dvi mokyklas. Nors Bom

nuilstamai Lietuvos garbei ir lietuvių 
tautai, apie tai pasistengsim pakal
bėti sekantį kart.?.

Siekime skaisčių Vytauto Didžiojo 
idealų.

Lietuvių Ainis.

Nr. 23 (74)

Retire gyvena labai daug lietuvių, bet 
tik 40 vaikų lanko mokyklą.

Gegužės 31 d. mokinių tėvų susi
rinkime paaiškėjo, kad už 3 mėnesius 
tėvai, kiti ir šelpiami, sumokėjo už bu
tą tik 246 milr., o už butą reikia mo
kėti nuomos kas mėnuo po 176 milr. 
Jeigu dalykai taip eis toliau, tai mo
kykla atsidurs kritingoj padėtyj. De
juota dėl bedarbės, bet, reikia spėti, 
padėtis sunkėja ir dėl lietuvių mokyk
los priešų agitacijos. Reikėtų daugiau 
informuoti bom retirieriūb apie savo 
mokyklos palaikymo reikalingumą, Da
bar dar ne visi žino, kad Bom Retire 
gyvuoja lietuvių mokykla.

Reikia tikėtis, kad visi lietuviai 
padės neturtingiems tėvams pergyventi 
šį sunkų ekonomini krizj savo pinigine 
ir moralia parama ir Pom Retiro mo
kykla gyvuos.

j.

Lapa-Villa Anastacia.
Birželio m. 1 d. Vilioję Anastacia 

lietuvių mokyklos bute . įvyko Lapos ir 
Vilios Anastacio lietuvių susirinkimas 
tikslu suaręnnizuoti Vytauto Didžiojo 
Komitetą.

Nors prieš tai priešingoji lietuvy
bei spauda č ia S. Paulo mieste varė 
plačią akciją, kad lietuviai tą mintį 
švęsti Vytauto Didžiojo 560 metų su
kaktuves boikotuotų, tariau jos pastan
gos nuėjo veltui, nės lietuvių susirinko 
pilnutėlės abi mokyklos salės. Valo
nus reiškinys, kad lietuviai jau prade
da suprasti, prie ko veda mūsų kolo
niją .,Garsas“ su savo vedama politika.

Susirinkimui pirmininkavo p. J. 
Džiuge! s, o sekretoriavo p. L. Gaiga
las. Priėmus dienotvarke p. J. Gauri- 
liūs, Vytauto Didžiojo Centralinio Ko
miteto Brazilijoj pirmininkas pasakė 
graži? ir turtingą prakalbą, kurioje nuš
vietė, kodėl lietuviai turi švęsti Vytau
to Didžiojo 500 metų mirties sukaktu
ves ir ragino visus lietuvius prie to 
bendro darbo prisidėti. Dar kalbėjo iš 
susirinkusių p. p. J. Džiugelis ir VI. 
Eidrigevičius, pažymėdami, kad lietuvis 
visur turi gerbti tą, kas yra visai tau
tai gerbtinu. Pasibaigus prakalboms 
buvo renkamas Komitetas, į kurį di
džiuma balsų liko išrinkti p. p. VI. Ei- 
drigevirius (pirmininku), J. Džiugelis 
(kasininku), Karpinskas (sekretorium), 
V. Degutis ir ponia Steponaitienė (na
riais). Komiteto būstinė numatyta lie
tuvių mokykla.

Prieš susirinkimo uždarymą p. St. 
Puišys ..Lietuvio Brazilijoj“ Redakcijos 
vardu pasveikino susirinkusius lietu
vius pasakydamas prakalbą ir raginda
mas visus tvirtai laikytis lietuvybės 
pagrindų, nepasiduodant jokiems gra
žiems obalsiems' iš mūsų tautos išsigi
mėlių pusės. Išreikšdamas džiaugsma, 
kad Lapos ir Vilios Anastacia lietuviai 
bendram lietuviškam darbui pritarė, 
kas parodo nors ir tas jų skaitlingas 
susirinkimas, pareiškė, kad tik tuo ke
liu einant lietuvių vardas vėl bus ats
tatytas tinkamoj aukštumoj, tuo pačiu

(Tąsa 3 puslapy).

Indų kova uz nepri
klausomybe.

(Tąsa)

Bet tokią didelę tautą laikyti sa
vo kolonija amžinai negalima. Jau apie 
pereito šimtmečio vidurį indų tautinė 
sąmonė pradėjo atbusti ir nepriklauso
mybės trokšti. Kilo stjūdžių, siekinių 
nepriklausomybės. 1885 m. pradėta dary
ti kiekvieni metai tautos atstovų susi
važiavimas. kuriame svarstoma tautos 
reikalai. Sąjūdis dėl 'nepriklausomybės 
ypač sustiprėjo karo metu. Šūkiai apie 
tautų laisvo apsisprendimo teisę suju
dino ir indus. Iš pradžių indai reika
lavo tik autonomijos (homerule). An
glai 1917 m. šiek tiek praplatino indų 
teises, bet tai jų nepatenkino.. Indai 
pradėjo reikalauti dominijos teisių, ko
kias tūri Kanada, pietų Afrika,- Austra
lija, kurios naudojasi beveik visiška 
nepriklausomybe. Griežtesni reikalavo 
visiškos nepriklausomybės.

Reikia dar pažymėti, kad nepai
sant šalies turtų, indai gyvena labai 
vargingai, kad mums sunku net su
prasti kaip jie gali ir gyventi. Vaikš
čioja beveik nuogi (strėnos ir blauzdos 
apdengtos kelnaitėmis). Tiesa šiltas 
klimatas leidžia apseiti be šiltų rūbų. 
Maitinasi grūdais, vaisiais. Pienas, mė
sa prieinami tik turtingiesiems. Indų 
darbininkas uždirba vidutiniškai per 
dieną ne daugiau 20—30 cen
tų Lietuvos pinigais. Aukšti mokes’iai, 
mono] olini baisiai Slegia gyventojus. 
Reikalingesni dalykai, kaip druska, vals
tybės monopolizuoti.

Sąjūdžio dėl išsivadavimo priešaky 
atsistojo..Mahatma Gandhi, advokatas, 
kurs ėjo mokslus Anglijoje, ir anglus 
gerai pažįsta. Jo taktika: nevartojant 
ginklų priversti anglus duoti Indijai 
nepriklausomybę. Iš pradžių jis skelbė 
savo rūšies boikotą (Non-Cooperation) 
anglų visoms įstaigoms, pramonei, pre
kybai. Ypač ragino nepirkti anglų 
prekių. Už tai buvo nuteistas ketve- 
riems metams kalėti, bet 
vėl paleistas.

1928 m. tautos susivažiavime bu
vo nutarta reikalauti pirmiausia domini
jos teisių. Jeigu metų bėgy tos teisės 
nebus suteiktos, tada reikalauti visiš
kos nepriklausomybės. Anglai pradėjo 
ruošti kokį tai sumanymą indų teisėms 
praplėsti. Buvo pasiųsta speciali komi
sija vietos reikalams ištirti (Simono 
komisija) ir paruošti savivaldybės su
manymą. Bet iki šiol nieko dar nepa
daryta. Tuo tarpu indai pereitų metų 
gruodžio mėn. tautos atstovų susivažia
vime nutarė reikalauti visiškos nepri
klausomybės. O jei anglai geruoju jos 
neduos pradėti kovą. Vadu išrinktas 
Gandhi. Jis pirmiausia pastatė ang
lams ultimatumą, bet, žinoma, anglai 
jo nenusigando. Ultimatumui išėjus 
Gandhi paskelbė anglams karą. Tik 
jo karas ypatingas. Jis uždraudė var
toti ginklus ir apskritai jėgą prieš an
glus. Bet jis nori nugalėti juos ne
klausydamas jų įstatymų bei Įsakymų, 
boikotuodamas jų įstaigas, prekes. Pir
mas jo žygis — tai druskos monopolio 
sulaužymas. Druskos monopolis visus 
baisiai slegia, nes be druskos ir netur

tingiausias negali apseiti, o druska dėl 
monopolio brangi. Dėl to Gandhi su 
savo sekėjais pirmiausia nuvyko pajū
riu ir ten iš jūrių vandens pradėjo 
druską gaminti. Tuo tarpu anglai su
traukė policiją, kariuomenę ir nelei
džia, Tokiu būdu anksčiau ar vėliau 
indams teks jėga pavartuoti. Anglai 
geruoju nenorės paleisti Indijos. Vien 
tik boikotu ir monopolių laužymu sun
ku bus juos priversti, kad jie iš Indi
jos išeitų. Tat jėgos kova anks iau ar 
vėliau darosi neišvengiama. Bet ir čia 
sunki indų buitis, nes ginklų jie netu
ri ir gauti beveik negalima, nes anglai 
labai saugoja, kad ginklų niekas nega
lėtų pristatyti.

- Bet vis tiek kartą atbudusi tauti
nė indų sąmonė neužmigs ir nepriklau
somybės troškimas neišnyks. Trijų su 
puse šimtų milijonų tauta anksčiau ar 
vėliau savo laisvę atgaus.

Tr,
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(Tąsa iš 2 pusi.)

galėsim drąsiai žengti pirmyn prie sa
vų užsibrėžtų tikslų. Susirinkimas ta
po uždarytas.

Išsiskyrstė visi su pakeltu ūpu. 
Kai kas išsitarė: senai jau mes Anas- 
tasie' iai tokį susirinkimą turėjome. Ten 
pas garsininkus vien tik politika, gin
čai ir šmeižtai.

Mes iš savo pusės linkini Komi 
tetui pasisekimo einant prie savo nu
matyto tikslo.

'B u v ę s.

São Paulo lie
tuvių kronika.

1. Vytauto Didžioj o Komi
tetai. Einant V. Didžiojo Centralinio 
Komiteto Brazilijoj nutarimu, jau at
skiruose lietuvių rajonuose pradėta or
ganizuoti vietos Komitetai. Pirmas toks 
Komitetas jau įsikūrė Villa Annsts.cioj: 
antras iš eilės organizuojamas Villa 
Betoje, kur steigiamasis to komiteto su
sirinkimas įvyks Birželio mėn. 8 d. 
4 vul. p. piet, pas Jakaitį Stusį. Vė
liau bus steigiami Mookoje ir Bom 
Retire.

2. Knygynas — skaitykla. 
Vilios Anastacia lietuvių pradžios mo
kyklos Tėvų Komiteto rūpėsi iu įsteig
ta skaitykla — knygynas, kur kiekvie
nas lietuvis gali pasiskaityti įvairiausių 
laikraščių kaip iš Lietuvos taip ir Š. 
Amerikos. Be laikraščių dar yra ir 
knygų. Teko patirti, kad netrukus prie 
mokyklos pradės veikti kursai, kuriuos 
organizuoju, tas pats Komitetas kartu 
su mokyklos mokytojom p. L. Gaigalu.

Gražus ir sveikintinas reiškinys.
—-

3. „Garso“ komunistinių 
žygių pasekmės. Dėl žalingos 
„Garso“ vedamos politikos jau daug lie
tuvių nukentėjo. Negana to, kad lietu
vius, kaipo neva komunistus, niekur į 
darbą nenor priiminėti, bet dar buna 
policijos suimami ir sodinami į „šaltą
ją“. Taip, gegužės 29 d. buvo suimtas 
Jonas Vygelis, gyvenantis Villa Beito
je, kuris kalėjime išbuvo penkias die
nas visai nekaltai, nes jis nėra ir ne
buvo joks komunistas.

Gegužės 28 d. liko suimtas Jonas 
Bakutis, L. S. B. Centro Valdybos pir
mininkas, (jis buvo stambus „Garso“ 
šulas), o birželio 2 d. suimti „Garso1, 
raidžių rinkėjas V. Tamošaitis ir re
daktorius Tamašiunas. Be to konfis
kuotas surinktas naujam numeriui vi
sas tekstas.

Štai prie ko veda „Garso“ veda
ma politika. O kas užtikrins, kad atei
ty dar nebus blogiau?

Mes sakėm ir sakysim, kad „Gar
so“ vedama politika yra žalinga visai 
mūsų kolonijai, čia Brazilijon atvy
kom nepolitikuoti, bet ramų darbą dir
bti.

—
4. Šviesos bendrovės kon

certas. Sekminių pirmą dieną, kaip 
matyt iš atsiųstų redakcijai laiškų, į 
koncertą žada atvykti daug svėrių ir 
iš provincijos. Malonus reiškinys, kad 
mūsų broliai lietuviai įdomaujasi rimta 
lietuviška spauda ir ją remia.

Pats koncertas žada būti įdomus 
Jame turėsime progos išgirsti šv. Ceci
lijos choro naujų dainų ir paklausyti 
mūsų gerbiamų solistų solo ir duetų.

5. Laivakorčių kontora 
„Europa“. Iš buvusių lietuviškų kon
torų Šilo Pauto mieste užsiliko tik vie-

. na — a g e n c i a „Europa“ (Pra
ça do Correio, 16 — prie pat Centra
linio pašto), Malonu mums pažymėti, 
kad jos savininkas — vedėjas Lietu
vos pilietis p. Helceris ligi šiol teisin
gai patarnavo savo klientams. Negir
dėti, kad jis ligi šiol būtų ką nors nus
kriaudęs

Linkime jam ir toliau pasisekimo 
savo vedamam darbe.

5. R e f i n a d o r o j P a u 1 i s- 
t a lietuviai v ę i k i a. Teko pa
tirti. kad nuo atsilankymo kun. Vnlai- 
< io lietuviai sukruto. Pradeda įdomau
tis spauda ir bendrui visu lietuvišku 
veikimu. Ypatingai daug iniciatyvos 
visame kame parodo ponas Alfonsas 
Sakatauskas. kuris dabartiniu metu 
yra nusistatęs suorganizuoti vietos Vy
tauto Didžiojo Komitetą. Tikimės, kad
jam tas darbas pasiseks.

—-)J«—

Brazilijos Nau
jienos.

Ponta Grossa burmistras pabėgo.
Lenkų laikraštis „Gazeta Polska“ 

rašo, kad miesto Ponta Grossa (Para- 
nos estados) burmistras (miesto galva) 
dingo be žinios. Spėjama, kad jis ap
sigyveno São Paulo mieste. Prieš pa
bėgimą visus savo pinigus iš bankų 
išėmė, taip pat pasisavino, kaip rašo 
„Diario dos Campos“ valdiškų pinigų 
2.900 kontų.

—į<-
„Garso“ redakcija suimta.

Pereitą sąvaitę be redaktoriaus ir 
rinkėjo dar tapo suimti 6 žmonės. Iš 
redakcijos konfiskuota viąa medžiaga1

JULIO PRESTES.

kaip straipsniai taip ir laikraši iai. 
Taip pat nugabenta į policiją ir visi 
laiškai, kurie buvo siunčiami į „Garso“ 
pašto dėžutę. Paimta ir visas L. S. Br. 
Centro valdybos archivas, visi susira
šinėjimai ir net fotografijos įvairių me
no sekcijų.

Štai prie ko daeita. Be abejonės, 
daug žmonių nekaltai nukentės.

—)Jį—

Sáo Paulo miestas pertvarko
mas.

Miesto Valdyba yra išdirbusi nau
ją pertvarkymo planą. Einant juo cen- 
tralinčs miesto gatvei s bus praplėstos 
j avenidas. Visos aikštelės bus naiki
namos, tik bus palikti paminklai. Te
lefono ir elektros laidai eis po žeme. 
Iš parko Dom Pedro 11 iki centrali- 
niain pa;tui bus pravestas tunelis au
tomobiliams ir bondčms. i-is tunelis 
turės šakas į Praca da Sė ir Largo 
São Bento. Taip pat bus sujungtos vi
sos stotys tuneliais geležinkeliams, kad 
gatvėse būtų laisvas perėjimas. Ypi- 
ranga ir Belemzinho irgi bus sujungtos 
tuneliais. Cautareira liniją manoma 
elektrizuoti.

Šį planą vykdinti miesto Valdy
ba mano pradėti dar šiais metais.

„Light and Pover“ kompanija vi
sas atviras bondes mano panaikinti, ir 
visur kursuos tik raudonos. Lūs pa
liktos atviros bondês tik darbinin
kams..

Žodžiu — numatyti dideli planai.

Naujai išrinktas Bra
zilijos prezidentas. Jis 
per rinkimuus šių metų 
kovo m. 1 dieną gavo 
1.089.032 balsus. Kitas 
kandidatas į pre. 
zidentųs Getulio Vargas 
gavo 735.032 balsų.

D-ras Julio Prestei 
gegužės mėnesio pabai
goje Brazilijos Kongre
so (Rio de Janeiro) ta
po patvirtintas preziden
tu 1930—1934 metame. 
Dabartinių metu išvyko 
į S. Ameriką. Valdžią 
perime šių metų lapkri- 
< io mėnesį. Spėjama, 
kad griž s i i. Ameri
kos vyks dar į Urug
vajų.

D-ras Julio Prestas 
prieš rinkimus savo 
programoje ' . pareiš
kė, kad jis varys ir to
liau dabartinio preziden
to Washington Luiž ve
damą politiką; be to 
daugiau kreips dėmesio 
į žemės ūkio pakėlimą 
ir darbininkų būvio pa
gerinimą. , jj-

Iki šiam laikui B-r.
Prestes buvo preziden
tų São Paulo estados, 
kuri jam prezidentau
jant padarė didelį pro
gresą visose gyvenimo 
srityse.

D-ras J. Prestes yra 
vienintelis žmogus, prieš 
kurį nedaro jokių užme
timų ir jo politiniai prie
šai.

Laivai atvyksta iš Europos.
8 Birželio „Almeda Star“ — anglų
9 „ „Arlanza“ — „

10 „ ,,Conte Rosso,, z— italų
10 „ „Weser“ — vokieč.
12 „ „Paša Maria“ — italų

Laiškai išvežami Europon.
Birželio m. 9 (du laivai), 10, 13 

(du laivai) ir 14.
Norint, kad tą dieną laiškai butų 

išvežti, reikia juos įteikti paštui vieną 
dieną anksčiau.

Pinigu kursas.
Birželio m. 6 dienos

Š. Amerikos doleris .... 8$530
Anglijos svaras.......................41 $400
Ispanijos....................l$050
Portugalijos ....... 0$380
Vokietijos................... 2$050
Argentinos................... 3$300
Uragvajaus................... 7$9OO
Lietuvos litas...............0$850

Parduodant 200—300 reisų pigiau.

Paieškojimas.
Juozas Vanagas paieško Oną 

Vanagaitę, kuri frieš 5 mên. gyveno 
Psulo, rua Raphael de Barros, 49.

Kas žino, kur ji gyvena, prašoma 
pranešti šiuo antrašu: Estaę. Ibatė 
Refiuadora Paulista col. Montoana.
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Lietuviai 
svetur.

Vokietijos lietuviu svent?.

Neseniai Tilžėj įvyko Vokietijos 
liettfvių susivienijimo pavasario šventė. 
Susirinkusius sveikino susivienijimo pir
mininkas p. 3Ia; iulaitis ir dr. Vydū
nas. Rašytojas Vydūnas kalboj palin
kėjo, kad lietuviai pajustų savo gar
bingumą, ir ragino nekreipti d mesio 
Į vokiečių puolimus ir panieką. Baigda
mas dr. Vydūnas pasakė: ..Esame gy- 
mę lietuviais ir tą visuomet tvir
tinkime. Susieję su lietuviais visur, 
drąsiai kalbėkime lietuviškai“

Steigiami Amerikos lietuvių pre
kybos rūmai.

Filadelfijoj įvyko Amerikos lietu
vių pirklių, pramoninkų ir kitų profe
sijų žmonių susirinkimas, dalyvaujant 
Lietuvos generaliniam konsului p. Ža
deikių!. Susirinkime buvo tartasi d'l 
lietuvių komercijos (prekybos) rūmų 
steigimo ir d T sindikato sudarymo, ku
ris rūpintųsi importuoti į Ameriką kai- 
kuriuos Lietuvos gaminius. Be to, 
svarstomas centralin's Amerikos lietu
vių ekonominės organizacijos steigimo 
klausimas. Tokią organizaciją mano
ma įkurti šią vasarą Naujorke, kada1 
bus sušaukta Amerikos lietuvių ekono
minė konferencija, kuri įvyks birželio 
mėn. 10 d.

Kas girdėt pa
sauly.

Kaukazas sukylo prieš komunis
tus.

Telegrafo pranešimu, Kaukazo 
(Rusijoj) gyventojai irgi sukilo prieš 
komunistus. Sukil'liai apsup miestą 
Groznyj, pareikalavo iš vietines val
džios pasiduoti. Vėliau paėmę tą mies
tą, visas bolševikų įstaigas sunaikino, 
ir palikę savo valdininkus nuvyko į 
kitus miestus.

Sukilėlių armija kas kart didėja

• —’J'-
Užsienio politika valdys gene

rolas.

„Havas,, pranešimu, birželio 3 d, 
Lenkijos Užsienių reikalų ministeris 
Zalesky atsistatydino. Jo vietą užimt 
generolas Skladowsky.

—
Burinių laivelių per vandenyną.

Birželio 3 d. iš Portugalijos išplau’ 
kė buriniu laiveliu i Braziliją vieninte
lis vienas senukas portugalas, 56 metų 
amžiaus. Jo laivelis turi ilgio 8 me
trus ir pločio 2 metrus. Tas senukas

Doros palaikymas.
Italijos vyriausybė birželio 4 d. 

išleido įsakymą, kad visuose maudyk
lėse būtų panaikintos bendros vyrams 
ir moterims maudymosi vietos. Taip 
pat bendrose kabinose uždrausta ben
drai rengtis. Visi vandeny šokiai, taip 
pat ir pasivaikščiojimai maudymosi rū
buose uždrausta.

Italų spauoa kviečia ir kitų šalių 
vyriausybes tokius įsakymus išleisti 
kad kova su nedorovingumu eitų visu 
frontu lygiai visose valstybėse.

Indi oj karas jau praside o.
Birželio m'nesio pradžioje visoj 

Indijoj įvyko bendras indų sukilimas 
prieš anglus. Indai jau turi gerai su
organizuotos ir disciplinuotos kariuo
menės virš 140.000 žmonių ir tikisi per 
viena mėnesį apginkluoti apie 500.000. 
Anglams ši kova bus sunki.
Smūgis „baltu u vergių“ preky

bai.
Argentinos policijai pagaliau pa

vyko siisekti didžiausią pasauly moterų 
pirklių organizacija, Organizacijos prie
šaky stovėjo kaž koks Samuelis Korn; 
narių joje buvo apie 400 žmonių.

Pirkliai importuodavo į Argentiną 
savo „prekes“ iš įvairių pasaulio kraš
tų. Daugiausia jaunų mergaičių atga
benta iš L e n k i j o s i.r Rusijos. 
Paaiškėjo, kad tie niekšai var' savo 
darbi jau apie 10 metų prisidengę 
labdaringos sąjungos vardu. Per tą 
laika iš Rytų Europos j Argentiną kas
met buvo atgabenama po 21)0 mer
gaičių. Organizacija veikė komerci
niais pagrindais. Kiekviena patekusi 
į jų pinkles auka būdavo registruo
jama.

Per klaida pavogė 
uošve.

Vienam Bulgarijos kaime buvo 
toks nuotykis. Ten gyveno su savo 
motina labai graži mergaitė, apie kurią 
sukosi viso kaimo jaunimas. Vienas 
vyrukas būtinai užsimanė gražuolę ves
ti, bet motina griežtai užgynė savo 
dukteriai už jo ištekėti. Nematydamas 
kitokios išeities, įsimylėjęs jaunuolis 
nutarė merginą pagrobti. Pasirinkęs 
kelis drąsius draugus ir juos gerai 
pavaišinęs jie vidurnaktį atsibeldė prie 
mylimosios namų, tyliai įšliaužė trobos 
vidun, merginos kambarin, ir, sumetę 
ant miegančios lovoj skepetą ir užė
mę burną, kad nešauktų, šoko lauk, 
sėdo ant arklių ir nujojo j artimiausią 
bažny' ią.

Kely vaikinas sumanė pasigrožėti 
mylimosios veidu. Atsargiai nuėmė 
skepetą nuo galvos — ir sustingo iš 
nusistebėjimo. Prieš jį gulėjo mergi
nos motina, kuria per klaidą jie pa
grobė. Nesitverdami pykčiu, drąsūs 
grobikai čia pat aplamdė tariamąja! 
uošvei šonus ir paliko ją gulėti pakely. 
Ši padavė drąsuolius teisman. Bulga
rų teismas turės gerokai palaužyti gal
vas, beieškant tinkamos bausmės žiop
lam įsimylėjusiam ir jo draugams'

Kad nevestu
i pagundinima...

Visuose civilizuotuose kraštuose 
moterys išleidžia milijonus ir net mili
jardus gražiems rūbams, pudrai, kve
palams ir visokiems papuošalams. Net 
laukinių ir puslaukinių tautelių mote
rys mėgsta puoštis įvairiais žibučiais, 
kad tuo būdu patikti savo vyrams. 
Tačiau ne visur taip yra. Vidurinėj 
Azijoj, kalnuotame Tibeto krašte (į 
šiaurę nuo Indijos), viešpatauja visai 
kitokį papročiai. Tibeto moterys, ir 
taip jau, kaipo mongolas, nepasižymin- 

Í čios ypatingu gražumu, stengiasi viso
kiais būdais savo veidą ir išvaizdą dar 
labiau subiauroti. Savo veidus jos da
žo rausvai rudais milteliais, pagamin
tais iš galvijų kraujo ir tam tikrų au
galų, ir po to dar išteplioja juodomis 
dėmėmis.

Paprotį biauroti moterų išvaizdą 
įvedė prieš keletą šimtų metų vyriau
sias budistų dvasininkas Dalai Lama. 
Situo būdu jis norėjo atpratinti moteris 
nuo koketavimo ir apsaugoti jas nuo 
gašlių vyrų žvilgsnių.

Biauroti savo veidus verčiamos 
tik ištekėjusios moterys. Tuojau pp 
jungtuvių, jaunoji nudažo savo veidą 
juodomis dėmėmis. Šios ceremonijos 
proga lama (dvasininkas) pasako pra
kalbą, kurioj nurodo, kad šeimyninei 
laimei grožis nieko neduoda ir yra ne
reikalingas. Ės-’ nuodėminga, kad pri
siekusi būti ištikima, savo vyrui mote-, 
ris rodytų savo grožį kitiems vyrams 
ir keltų juose blogas mintis. Net ir 
turtingoms tibetietėms draudžiama da
bintis bet kokiais papuošalais. Jos dė
vi plačius. tamsios medžia
gos rūbus. Dėl to ištekėjusios Tibeto 
moterys, nusidažiusios juodui veidus ir 
apsitaisiusios tamsiais apdarais, iš tik- 
j.ųjų atrodo,. kaip atsikrausčiūsios iš ne
žinomo pasaulio raganos.

Nežiūrint viso to, tibetiečiai yra pa
vydūs ir saugoja savo žmonas, kad kar
tais neįkristų kuriam nors svetimam 
vyrui ..į akį“.

■ T ■ ■ 
g Jus norite pinigus persiusti gj 
® Tiek į Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t. t., Šiaurinę B
B ' Ameriką, laiškais ar telegrafu. B
B BT’ - BANCO GERMÂNICO g

Rua Alvares Penteado 17, kerte Rua Quitanda
11 visada atliks E

Skubiai — sąžiningai ir už maža atlyginimą

mano is Lisabono i Para (Brazilijoj) 
visą kelionę padaryti per 45 dienus, 
bet tikisi, kad jam pasiseks tai atlikti 
ir per 35 dienas.

Ar jam pavyks, vėliau sužinosim.
—lįi—

Vezuvijaus išsiveržimas.
Telegrafo pranešimu, birželio 4 d. 

pastebėta naujas Vezuvijaus (ugniakal- 
nio) išsiveržimas. Apylinkės gyvento
jai bėga iš savo vietų, nes bijo būti 
pelenais apnešt ir palaidoti.

Šis įšsiverzimas kas kart darosi 
vis didesinis.

Naujas Brazilijos Kardinolas.
Birželio 5 d. Popiežius Pijus XI 

suteikė kardinolo titulą Rio de Janeiro 
arkivyskupui D. Sebastião Leme.

Tokiu būdu Brazilija vėl turi 
kardinolą.

n

Jei norit važiuot Lietuvon ar iškviesti iš Lie

tuvos savo gimines bei pažįstamus, kreipkit s į 
A G E N C I A

čia patarnavimas tikras, greitas ir sąžiningas.
įstaiga gyvuoja jau treti metai ir visi patarnavimu tapo patenkinti 

Tik neužmirškit antrašą: ,

PRAÇA 1X0 C<XX?REIO, 1O (prie pat Centralinio Pašto).
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Banco Allemão
TRANSATLANTIC©

Rua 15 de Novembro Nr. 38-

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE.
Skvrial Brazilijoj: RIO DE JANEIRO. SANTOS, CUR1TYB0JE. 

' BAHIA, PORTO ALEGRE.
i ATLIEKA PERLAIDAS I VISAS PASAULIO ŠALIS AUK 

ČIAUS1U KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS. 
INDĖLIAI IR DEPOZITAI AUKŠTAI NUOŠIMČIAIS.

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune
JJ)

; Kas norėtų Įgyti specialyb. ar turimą specialybę 
papildyti .teoretinėmis žiniomis, kreipkitės į

RUSU POLITECHNIKOS MOKYKLA 
(Amerikonų Sąjungos North American)

Y. M. O.
Už akių d ė s t y mo m e t o d a. s.

Knygos ir spausdintos lekcijos siunčiamos Į viso pasaulio šalis.
Skyriai: 1) Inžineriniu statyba, 2) Elektro technika, 3) Mechanika. 

Be to kursai braižytojams, konstruktoriams, meisteriams — dešimtinin
kams, 4) Komercinis skyrius, 5) Agronomija, 6) Gimnazijų ir realinių 
mokyklų kursas (bendras lavinimasis), 7) Kalbos: prancūzų, anglų, vo
kiečių, lotynų.

Reikalaukite programų (išsiunciam veltui).
Antrašas: Russian Correspondence School of North American

Y. M. C. A. 10 Bd. Montparnasse, PARIS, 15 FRANCE.I

Cadiz, Bare., Villof e Gen.
Napolese Genova
Cadiz, Bare, Villaf e Genova

Rio, Napoles e Genova
Rio,
Rio,
Rio,
Rio, Cadiz, Bare, o Villaf e Gen.

LL0YD SABALO©
ITALIJOS NAVIGACIJOS KOMPANIJA

laivai išeina iš santos

LAIVAI

Conte Rosso
Pass Maria
Conte Verde
Paisa Giovana
Conte Rosso

BUENOS
AIRES EUROPA

10

16

Birželio 
Birželio 
Liepos 
Liepos 
Rugp.

21
28
14
31
10

Birželio
Birželio 
Liepos 
Liepos 
Rugp.

Keleiviams ir jų bagažui specialiai traukinys, kuris išeina iš stoties 
Luz 13 vai. ir nuvyksta iki pat uosto.

DAROME ŠAMADAS IŠ EUROPOS.
ORIO DE JE NEIRO: Avenida Rio Branco, 5 3 Tel. 3-2923
Si S. PAULO: Rua Libero Badaro, 45 Tel. 2-3651
S SANTOS: Rua 15 de Novembro, 182 Tel. Cent. 1080

Jei norite nešioti rūbus gerai pasiūtus, tai visi kreipkitės 
į mūsų rūbų siuvyklą

Rua Caninde Nr. 75 —•>$(— Bonde Nr. 49 Ganindo
MŪŠI) TAU- 
SIUVAMA

DARBAS ATLIEKAMAS GREITAI IR GERAI.
TIEČIAMS DAROMA DIDELĖ NUOLAIDA.

IR IŠSIMOKĖJIMUI. SUSIKALBAMA VISOMIS 
EUROPOS KALBOMIS.

Siuvama taip pat ir moterų rubai.

. Įdėdami 5O$OOO galite atidaryti savo einamąją sąs
kaitą su 4 ir puse metinių nuošimčių

Galit kasdien išimti pinigus
esant reikalui.

Tiktai

BAN®© 'GERMANIS©
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

DUODAME DARBA TIEMS, KAS PERKA SKLYPUS

VILOJE FAeeHINl
Bairo do Jabaquara (Villa Mariana)

Vieta su didele ateitimi, prie pat „Zoologijos s o d o“. PAS
KUTINIU LAIKU PASTATYTA DAUGIAU 20 NAMU. Netoli bondės 
o autobusai vaikšto j miestą per visus sklypus. ,

Ateitis garantuota. Jau daug lietuvių, rusų, lenkų ir 
kitų ten gyvena.

Žemės sklypai nuo 3:000§000.
Mėnesinis mokėjimas nuo 30$000.
Galima susikalbėti Visomis Europos kalbomis.
Cent r alinė raštinė: Praçà da Se, 3“ — 4 andar.

Nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vak. ir sekmad. nuo 8 vai. ryto 
iki 4 vai. vak.

IjlllHlllllilIlIllIlIliilIBIII

Dr. P. SAVAYA.

(Dipl, universit. Heidelberg.) ■ 
Vidujinių ir Veneros ligų.

g Gydo-kalnų spinduliais (ultro- |
1 fioletiniais). g
| Priėmimo vai. 10-12 ir 15-19 1
§ supranta Lietuviškai.
3Ė L
J Praça da Republica 44
g 4-o andar, sala 29 Tel. 4-3488 1

^IMIIIIIIW
Vokiečių fotografijų įstaiga

Įsteigta 1890 metais
: Atlieka Įvairius darbus foto-
| grafijų srity. Specialybė padidi- 
| nime, o taip pat su dažais.
| Darbas greitas, sąžiningas ir 
| pigus. Vyksta Į namus fotografijų 
I reikalais. Daro iš fotografijų naujas.
1 ARTHUR SCHMIDT
j Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 

São Paulo.

' DARBO
gali gauti tie kurie moka sidabruoti — 

padengti metalą sidabru. Specialistai

gaus gerą atlyginimą.

Kreiptis šiuo adresu:

Rua Alfredo Pujol, 99. Sant’ Anna

„Lietuvio
Braziliioi

prenumeratos kaina: 
BRAZILIJOJ IR VISOJ PIETĮ’ AME

RIKOJ:
........................... 12S000
........................ 7SU00
........................ 4$000
AR Į KITA ŠALĮ:
........................... 18$000
.......................... 10$000

metams . .
pusei metų
3 mėnesiams .

Į LITUVA
metams . .
pusei metų

UŽ PAIEŠKOJIMUS
vienam mėnesiui....................

UŽ PAŠTO DĖŽUTE 1764
metams .......................................... 2$000

5$000

Skaitytojams
Rašydami Redakcijai laiškus adre

suokite taip:
S. PAULO. Caixa Postai 1764 

„Lietuvis Brazilijoj“

Didžiausia šoferių mokvkla 
S. PAULO MIESTE 

IRMÃOS

Gragnano
Per 20 dienų prirengiama prie 

ekzaminų.
Mokinama ant įvairių automo

bilių markių.
Mokestis tik 450$000.

Instruktoriai: 1 i e t u v i s ir por
tugalas.

Kreiptis:
RUA T AQUA R-Y 2

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiw

j A p tieka

Aptiekos Įvairios prekės 
cheminiai išdirbiniai, mineralų 
vandens, parfumerija vietos ir 
užsienio išdirbinio.

A. GORENSCTEIN 
Rua Bardo de Itapetininga 

Nr. 36
Telef. 4-7757

i

^MMIllimtmtmiHllininNimmilUIUIIIimilWNWIimnillllUIWHnfflminUUianC^

Reikalingi
laikraščio platintojai Villa Bella, Ypi- 
ranga, Caetano ir kituose rajonuose.

Kreiptis' j „L i e t u v i o Brazi
lijoj“ Administraciją nuo 8 
iki 11 vai. ir nuo 3 iki B vai. vak.

rua Ricardo Gonçalves 6.
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(Tąsa iš 1 pusi.)

į Redakcija galima važiuoti bon- 
dėmis ii Praça dã Sè: Mooca — Ran
gel Pestana. Belem (24) ir Villa Maria 
(34). Iš Largo de Tltesouro: Penha 
(6) ii- Nr. 18. Iš Largo São BetUo: 
bonde Nr. 18. Iš Bom Retiro: bon
de Oriente. Iš Mookos — bonde Moo- 
ca — Piratininga.

Iš Largo São Bento taip pat ei
na iki pat Redakcijos durų autobusai 
Oriente.

Nuo Redakcijos netoli stotis Braz 
ir Šv. Antano bažnyčia.

SVARBU ŽINOTI.

Daugelis nusiskundžia, kad São 
Paulo Imigracijos Dapartamentas neiš
duoda veltui geležinkelio bilietų vyki
mui prie darbų j provinciją.

Patikrinus reikalą pasirodo, kad 
Imigracijos Departamentas visiems ga
vusiems veltui bilietą vykti į provinci
ją jų pasuose apie tai pažymi, ir todėl 
antrą kart išduoti veltui bilietą jau ne
nori, Todėl, lietuviai, būkite atsaines
ni ir neimkite be svarbios prie
žasties veltui bilietų, nes kit kart ir 
svarbiam reikalui esant nebus galima 
išgauti net ir su mūsų Konsulato tar
pininkavimu.

Važiuokite turėdami tiktai būtiną 
reikalą.

DARBININKAMS ŽINOTINA.

Į fazendą São Martinho reika
lingi darbininkai pavieniai be šeimų 
šių metų kavos rinkimo sezonui. Už 
kavos maišo (10Õ literių talpumo) su
rinkimą mokama 3$500.

Mokama kas mėnuo po 3$000 už 
maišą, o po 500 reisų baigiama sumo
kėti atsiskaitant galutinai.

Vykti į stoti — Estasão de Mar
tinho Prado, L-a Paulista ir ten klaus
ti administratoriaus Mario de Held.

São Paulo mieste informacijas tei
kia C-ia Geral de Immigração e coloni
zação do Brazil Rua Barão de Itape- 
tininga, 65 (sobreloja) arba Immigra- 
cijos namuose — rua Visconde de Par- 
nahyba, 286.

Reikalingos
Į fazenda „Americą“ 6 šeimynos 

kavos skynimo sezonnui.
Atlyginimas geras.

Informacijų galima gauti „Lietu
vio Brazilijoj” Redakcijos rua Ri
cardo Gonçalves, 6 (kampas avenidų 
Rangel Pestana ir Celso Garcia ir Ri
cardo Goncalves.).

PAIEŠKOJIMAS.
SABUNIENÉ MARIJA paieško sa

vo sūnaus, 29 metų amžiaus. Kas apie 
jį žino, prašomą pranešti šiuo antrašu: 
Ėstaę Jatahy, fazenda America,. 
La M“.

v v

Pašto dėžute.
Redakcijoj yra laiškai.

Ant, Andrijauskui, J. Balčiūnui, 
J. Baukiui. J. Baniui. Pr. Budžiui. VI. 
Bučinskui, M. Babulauskui, Ant. Cereš- 
kai, Agn. Dambrauskienei, Ant, Gasnai- 
< iui, J. Dimšai, J. Gražiui, B. Gverz- 
džiui, Z. Genui, J. Gavėnei, Mat. Jaku
bauskui. Pr. Januliui, V. Juškai, L. Ju
ravičiui, J. Jasui, M. Kazakevič iui, St. 
Krasauskui, L. Kurliui, Ant. Deiman
tui, Ant. Lukaštui, St. Liikui, K. Ma- 
čiulskienei, Ad. Marcinkevičiui, P. Ma
tulioniui, VI. Moniui, St. Matai iunui, 
Pr. Mackui, St. Petrausku}, Br. Purvi
niu!, D. Parčiauskui, J. Šablevičiui, K. 
Staškunui, Pr, Skokui, J. Stanceliui, 
J. Satkunui, J. Strumskiui, O. Šablevi- 
čienei, K. Sukai'iui, J. Sakalaurkui, 
V. Tumosa, V. Tubučiui, V. Vitunskiui, 
St. Vasiliauskui, Enr. Valeškai, K. Va
lučiui, Al.-Verikui, J. Visockiui, J. Va- 
baliui, J. Žemaičiui.

Skaitykite |r platinkite
..LIETUVĮ

ZBRAjZITvTJOJ“

LIETUVOS ŽINIOS
Lietuvos prekyba su Japonija.

Gegužės mėnesi Berlyne pasirašy
ta Lietuvos — Japonijos prekybos ir 
laivininkystės sutartis. Sutarti pasirašė 
Lietuvos pasinntinys Berlyne p. Sidzi
kauskas ir Japonijos ambasadorius p. 
Nagaoko.

Pakeičiamas švenčiu ’statymas.

Ministerių kabinetas jau priėmė 
švenčių ir poilsio Įstatymo pakeitimo 
projektą. Pagal šį projektą valstybinės 
šventės bus vasario 16 d. ir rugsėjo 8 
d. gegužės 1 d. ir gegužės 15 d. valsty
binių švenčių sąraše nėra.

Atrasti Vytauto Didžiojo pinigai.

Lietuvoje, Anykščių miestely, ka
sant namui pamatus rastas indas su 
senoviškais pinigais. Pinigai esą Vy
tauto Didžiojo laikų.

—%—

Savivaldybių skolos.

Balandžio 1 d. visos Lietuvos sa
vivaldybės, kartu su Kauno miestu, 
buvo skolingos vyriausybei 3.216,000 
litų. Prie šių skolų nepriskaitomos sa
vivaldybių skolos Lietuvos bankui.

Kauno miesto savivaldybei ligi 
balandžio 1 d, buvo skolinga vyriausy
bei 1.768.600 lit, paskola gatvėms tvar
kyti, Kauno m. savyvaldybė yra sko
linga vyriausybei 2.368.60Ò lit.

-U-

Emigracija mažėja.

Balandžio mėn. emigracija iš Lie
tuvos vėl smarkiai sumažėjo, išvažiavo 
tik 525 asmens (kovo mėn. emigravo 
1202 žmonės). Benesvarbiausia tokio 
emigracijos sumažėjimo priežastis bus įva
žiavimo Pietų Afrikon uždarymas. Sa
kysime, kovo mėn. i Afriką iškeliavo 
492 asmens, o balandžio mėn. tik 5.

Iš 525 emigrantų iškeliavo: į Ar
gentiną — 192, Braziliją — 79, Kanadą 
— 132, Jungtines Valstybes — 57, 
Urugvajų 53 ir Į kitus kraštus 7 as
mens.

Atvyko amerikiečiu ekskursija.

Birželio mėn 6 d. i Klaipėdą at
vyko amerikiečių 600 žmonių ekskursi
ja. Iš Naujorko ji išvyko gegužės mėn. 
24 d. Švedų — Amerikos laivininkys
tės bendrovės laivu „Oskar“

Sumažintas muitas vaisiams.

Ministerių Kabinėtas nutarė žy
miai papiginti muitus Įvežamiems ža
liems vaisiams ir uogoms. Apelsinams, 
bananams, ir mandarinams nustatoma 
muito 1 lt. 20 et. kilogramui vietoj bu
vusių 3 litų; Vynuogėms — 2,50 lt. 
vietoj 8 litų: ananasams, persikams ir 
abrikosams — 5 lt. vietoj 10 litų, Už 
visus kitus vaisius ir uogas bus imama 
muito po 3 litus nuo kilogramo.

-
Didelis gaisras Jonavoje.

Gegužės mėnesy Jonavoj, Kauno 
aps., įvyko didelis gaisras. Sudegė Burš- 
teino ir Vulfsono malūnas ir lentpjūvė, 
sukrauti prie malūno rugiai ir kviečiai 

— 10 vagonų, ir daug lentų. Nuosto
lių gaisras padarė apie 5CO.OCO litų su
mai. Apdraustas buvo tik malūnas.

Illi ~
IUI DAKTARAS 
j KOLMAN 

iii rėdey. .j
II CHIRURGAS — DENTISTAS

llll Gydo ligonius be skausmų, stato Į 
daiitis ir atlieka kitus darbus I

KAINOS PRIEINAMOS
Rua Ypiranga, 69. I

São Paulo.
~ SSsstteggsgafe

Eugenio Facchini nuosavybė.
Geriausi sklypai išsimokėjimui, su elektros šviesa 

ir kitais patogumais. Jau pastatyta daugiau 1.000 n a m ų. Prie 
pat stoties Villa Matihlde (E. F. C. do B.) 16 traukinu kas
dien iš stoties Braz.

Su miestu jungia plati (40 metrų pločio) Avenida Municipal. 
Mėnesinis mokėjimas nuo 50$000.

Susikalbėti galima visomis europos kalbomis.
Tartis — L. C. Facchini — Telef. 2-4403.

PRAÇA DA SÉ, 3 — 4-a ANDAR.
arba su generalinė agencia: Facchini e Čia Ltda.

Rua General Osorio, 3. — Telef. 4-2566, 
nuo 8 v. ryto iki 7 v. vak. ir švent. nuo v. ryto iki 4 v. vak.

V

Lietuviška vaistinė
„JOSÉ PAULINO“

RUA JOSÉ PAULINO, 140 (Bom Retiro) TELEF. 5-6307.
Pranešu lietuvių kolonijos žiniai, kad šiomis dienomis atida

riau lietuvišką vaistinę. Kainos ant visų vaistų žemos, ir viską 
išpildau sąžiningai.

Prityrusių gydytojų patarimai ir medicinos analizai — patik
rinimai.

Su pagarba
Provizorius D. RUMENEL, 
Diplom. Kozaniaus universiteto.

Šie vaistai naikina visus skaudėjimus ir 
suteikia organizmui normalųĮjsveikatos 

stovj.

Visi gydytojai visur tuos] vaistus pa
laiko, nes jie yra naudingi.

A i.Cafiaspirina'' rekomenduojama 
kaipo vaistai nuo galvos, dantų, 
ausų skaudėjimo, nervalgijos,ĮĮreu- 
matizmo, nuo nemiego ir t. t.
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